214 Quadripartitum Melancholicum.

aphorif. ſect. 6. ad furoris generationem humor irriterans, mordens exi-
 ſgitur, qualis ſemper eſt flaua bilis, melancholicus autem humor nō
 emper, ſed cum ſupra modum exuſtus, aut putrefactus malignam in-
 ducit qualitatem, & idcirco in praxi ſemper procurant medici, ne
 melancholia in maniam degeneret, imò hanc degenerationem perti-
 meſcentes, ipſi omni conatu, ac generoſioribus remediis obuiam eū-
 Hinc periculoſas eſſe permutationes in melancholicis ipſis ſcripſit
 Altimarus, cum vel conuulſionem, vel excitatem, vel furorem ſigni-
 ficent, vt innuit Hippocrates 6. aph. 56. & ex mente Galeni, tandem
 conſtat melancholiam conſeſtim curandam eſſe, quia cum fiat à me-
 melancholico ſucco, hic ſi non prius euacuetur, paulo poſt atra bilis ſu-
 cura eſt in 6. aph. comm. 53. quare & furorem efficiet, ſi igitur à ma-
 nia ſolueretur melancholia, certè mania ſeu magna illa mentis aliena-
 tio non prohibenda, ſed procuranda foret à Medicis, ac cum in me-
 melancholia contrarium fieri obſeruemus, tantum abeſt, vt ſequi deli-
 rium melancholiz ſuperueniens bonum ſignum exiſtimandum ſit,
 quin potius malum, ac pernicioſum: Alia vero ex parte & melanco-
 liam ſuperueniente furore ſinari poſſe ratione comprobatur; nam ſi
 melancholia fiat ab humore frigido ac, craſſo & ipſi cerebri intempe-
 ries frigida coniungatur, proculdubio ſuperueniente mania interdum
 ſalus ſperari poterit, nam frigidus, ac craſſus humor attenuabitur, ac
 frigida cerebri intemperies emendabitur, præterea ſi mania ab in-
 genti mentis alienatione curatur interdum, vt Hippocrates aſſerit, &
 Galenus obſeruanit, cur non & melancholia curari poterit, cum
 vterque ſit affinis affectus? Quid ergo tandem in hac re decernendum?
 Certè naturæ vis qualibet arte potentior eſt, nec quomodo agat, ab
 humano ingenio ſemper inueniri poteſt, hoc ſatis ſit nobis non igno-
 rare, naturam ſemper materiebus morbificis expellendis viam inueni-
 re, quam ſententiam habuiſſe Hippocratem nobis teſtatus eſt Gale-
 nus in 7. aph. comm. 54. Quare mirum non eſt ſi nonnulla ſiant à
 natura, quæ ars moliri non poteſt, & ſi poſſit non debeat, ex. gr. qui
 à conuulſione, aut diſtentione neruorum tenetur febre ſuperueniente
 liberatur teſte Hippocrate lib. 4. aph. 57. ſed medicus in conuulſio-
 ne etiam ſi poſſet excitare febrem, hanc tamen excitare non debeat,
 non enim ille febrili calori determinatum gradum nequaquam prætergre-
 diendum poſſit præſcribere, quem tamen natura præſcribet; pari ra-
 tione natura poteſt etiam ſi ſtimulata à morbifica materia, magnam
 mentis alienationem inducere mediante concitato humorum motu in
 cerebro, & eorundem excalefactione, quam mentis alienationem me-
 dicus inducere non poteſt, & ſi poſſit (exant in. plura, quæ inſanire
 ac dementare efficiunt) neutiquam debeat, quandoquidem ex ea ſalu-
 tem eliciet natura, medicus autem perniciem, & ægrotantis mortem
 acce-

accelerabit, & ob id in hisce casibus ab iis medicus cauet, quæ interdum natura prouida non absq. utilitate molitur. Hoc etiam addendum seu potius repetendum est, nimirum non semper ex maioris mentis alienatione superueniente salutem procedere, sed aliquando, non n. semper, vt Galenus inquit in acutis morbis vehementissimi casus bonas crises operantur, sed aliquando. Hinc igitur coniectare possumus melancholicum succum, qui melancholiam producit, & calefieri & agitari posse, & eò vsq. quo maior mentis alienatio proueniat, & cum maiori alienatione solutio, prout quantitas, & qualitas prædicti succi euinci, & edomari poterit à natura, ita vt non vt plurimum, sed vt raro, & non ex se, sed ex accidenti contingere possit in egro robustarum virium, quod maxima mentis alienatio, seu subitus, ac ingens furor melancholiam soluat, nimirum quatenus melancholicus humor exustionem adeptus, vel facile à natura consumitur, ac dissipatur, vel eandem naturam robustam ad suimet omnimodam expulsionem irritat.

Verum hæc opinionem nobilis ac excellentissimus vir Sebastianus Pissinius validis, usq. doctissimis rationibus refellit, & primo *admirans* esse videtur (inquit) quod suppono, nam si ecstasis est intensus furor, non potest melancholiam superuenire, nisi prius melancholia in furorē versa sit, quare ecstasis furorem soluet, non melancholiam, quæ tunc non adest. Respondetur ecstasim eo nomine hucusq. acceptam, quo Galenus & alii supracitati authores intellexerunt, nihil aliud esse nisi furoris excessum, sed eum repente factum, ac momentaneum, quare non erit necesse vt prius mania, deinde furor iste excedens producat, nam succus in cerebro melancholiam efficiens, vel paulatim incallescere potest, vt quando diutius detentus, nec ventilatus calidam contrahit qualitatem, & effervescentiam, vel ob alterius humoris admixtionem, nempe bilis, vel præcalidæ ferose materiæ, quarum vtraq. in cerebrum repente irruat, si primo modo certè sensim manifestabitur maniacum delirium, quod procedente tempore, & augecente calore in ingentius excreset sed si postremo statim ingentius sese prodatur; nec dicat aliquis ad extremum perueniri non posse, nisi prius per media transitus fiat, ita vt melancholia in excessum furoris commutari non possit, nisi prius in maniam commigret, nam in mutationibus momentaneis hoc tantum ope intellectus, sensu nequaquam assequemur, quapropter medicus, qui est artifex sensatus, re vera fateri possit, non esse *admirans* quod interdum melancholia in excedentem furorem conuerti possit, nullo antea ad sensum apparente mitiori furore, quem maniam appellamus. His ita se habentibus corrumpit secunda ratio, in qua ita ratiocinabatur vir doctissimus. Sit aliquis, qui melancholia laboret, hæc vel medici incuria, vel morbo procedente sponte in maniam terminetur, post hanc superueniat ecstasis, quæ furorem soluat, remanebit ne melancholia? neque hæc

216 Quadripartitum Melancholicum?

hac ratione (subdit ille) censuerim melancholiam curatum iri, nam per tot affectus male vexatum cerebrum, necessarium est, ut quotidie debilius efficiatur, & excreta calidioris humoris portione frigiditate ac siccitatem in cerebro, aut frigiditatem saltem remanere conueniens est, quæ melancholiz comes esse consuevit. Hic duo animaduertenda veniunt, & primo melancholiam, & maniam ex his affectionibus esse, quarum morbifica materia, ut dicebat Hippocrates in mentem, non in corpus repit ita ut interdum cerebri substantia vel minimum, aut satis parum lædatur, sed animales spiritus sunt illi, qui noxam omnino recipiunt, & proinde mirum non sit, si sepius hi morbi sint impedimento potius ad bene viuendum, quam ad viuendum, hinc Alexander lib. 2. problem. 28. hoc problema exagitat, "Cur homines melancholici munera quidem naturæ exequi valeant, quippe qui cibos concoquant, atque in sanguinem vertant, animi nullum munus integre exequi queant? sed hoc certè eo magis contingit, quo momentaneæ erunt affectiones, qualis est ecstasi, quod autem cerebrum in hisce affectionibus aliquando non adeo grauiter offendatur, innumera melancholicorum historia nos certiores faciat, nam si ille, qui se caput non habere putabat solo pileo plumbeo imposito, & mulier quæ se serpente in proprio ventre gestare imaginabatur, perspecta vipera, quæ clam in vase posita fuerat, pristinae sanitati sunt restituti, hæc sane remediorum genera non cerebri dyscrasias emendat non illius peruersum temperamentum restituant, nec tandem eius imbecillitati medentur; Secundò ea verba perpendenda sunt, videlicet, & excreta calidioris humoris portione frigiditatem, ac siccitatem in cerebro, aut frigiditatem saltem remanere conueniens est, quæ melancholiz comes esse consuevit, nam per hanc excretam materiam nos intelligere debemus, aut per euacuationem à natura factam per sensibiles vias, aut per dissipatorem, & insensibilem resolutionem, si priori modo materiam externi quis intelligat, nihil obstat, dum natura robusta sit, quin etiam simul crassa materia excernatur, sic pluries infanzia, & melancholiz præsertim, quæ penitus ex crasso saculentoque succo sunt perfecte sublatae fuerunt, tum per morbifici humoris excretionem è naribus, tum ex hæmorrhoidalibus venis; si altero vero modo intelligamus, quis neget melancholicum etiam humorem à natura insensibiliter resolui posse, & præsertim si illum quantitate paucum, & àbile, vel serosa humiditate admixtis attenuatum consideremus? & quod sincerus non sit in repentina ecstasi, rationi valde consentaneum est uti iam diximus, quod verò paucus esse possit neque hoc negandum est, si quidem ad excitandam melancholiam morbum sufficit illius nigredo animalibus spiritibus impertita. hinc si prædicti spiritus ad eam caliginem suscipiendam sint dispositi, non est necesse, ut semper ma-

gna copia isti us succi cerebrum scateat, etiam in melancholia essentiali, de hac .n. in presentia sermo est, quocirca non ab re superius concludum fuit, ecstasi superueniente melancholia solui possi pro vt quantitas, & qualitas predicti succi a natura euinci, & edomari poterit, quoquidem in casu, & quantitate paucus, & qualitate tenuior redditus fuerit; Supposito igitur quod non semper humor melancholiam valeat inducere, non erit necesse vt in ea cerebro contingat, quod aliquando in phrenitide euenit, & quod tertio adducebatur nimirum cerebrum affici instar lunæ, que ab infectoribus tincturam non amplius eluibilem contrahit, quod ex Galeno in 1. Prorrhetic. comm. 1. part. 33. in hæctica phrenitide euenit. præterea ob diuersum modum quo afficitur cerebrum in melancholia & in phrenitide, nequit subsistere allata consequentia, omnes .n. sciunt, & fatentur phrenitidem esse cum inflammatione cerebri, ac membranarum eius, & esse morbum in aucta magnitudine, ita vt non solum substantiam cerebri irriget, morbificus humor, sed internas eiusdem particulas subbeat, in ipsisque figatur, quod in melancholia nullo modo fit, imò vt diximus non raro melancholiam efficiens humor cerebri substantia nullam, aut saltem paruam noxam affert. Sed prosequitur virdoctissimus ita ratiocinari. Si ecstasis superueniat melancholia incipiente, rationi consonum est, vt solui possit melancholia, at raro dabitur melancholiam a principio in furorem commutari, atque inde in ecstasim. sed sepius, aut quod magis arbitror semper, quando in furorem vertitur, iam contraxit habitum. hæc opinio meo iudicio non raro fit fallax, nam cum certum sit melancholia eos esse subiectos, qui hirsuti, macri, & præcalidiori sunt temperatura, quid obstat, quin in his præter faculentum, ac melancholicum succum, non generetur quoque biliosi humores qui non secus ac ille in cerebrum ad suscipiendum aptum redditum rapiantur? hinc sepius, hosce affectus commixtos videas, præterea ex Galeno constat in 6. aph. comm. 53. melancholiam confestim curandam esse, quia cum fiat, a melancholico succo, hic si non prius euacuetur, paulo post atra bilis futura est, & ab hac tum furor, tum ecstasis excitari potest, sed si paulo post, non ergo semper progressa melancholia, & habitum iam contracta in furorem & ecstasim commutetur; imò hæc difficilius in furorem vertatur, quam melancholia recens, & ratio est, quia in melancholia iam protracta, & consummata totius corporis temperamentum ad frigidum & siccum vergit, quo stante non facile superexcalescunt humores, qui furorem inferant, hinc Galenus in arte medicinali c. 9. dum corpus calidum, & siccum euadit frigidum, & siccum, melancholiam dominari scripsit; Postremo virdoctissimus nostram quamdam rationem ita redarguit, ab in temperie calida, que per furoris excessum in cerebro concitatur modo

Hæc modo

modo calida sit intemperies, & non potius materia (nos calidam intemperiem cum materia subaudiri volumus, nec negamus huiusmodi intemperiem momentaneam statim evanescere posse dissipata ac esoluta materia, quam etiam intemperiem in fieri non in facto esse appellare possumus) ab ea inquam nullo pacto cerebri intemperies frigida qua a desse videtur in melancholia corrigi valeat; atq. ad symmetriam reduci, sed inaequalem potius intemperiem gigni, omnesq. cerebri functiones everti assueverat; Hic duo supponam, vnum iam sepius decantatum, nimirum non semper in melancholia eam cerebri intemperiem fieri, quae summa sit, & valde cerebri substantiae officiat, sed non raro parvam esse, & quae nihil vel parum illud offendat, quod ut dictum fuit ex pluribus melancholicorum historiis, demonstrari potest. Alterum est, quod duplex est statuenda frigida intemperies, altera positiua, altera vero priuatiua, priuatiua est, ubi cerebri innatum calidum sui lacturam patitur, & haec tum cum calida, tum cum frigida positiuis intemperiebus coniungi potest, quandoquidem haec extinguit, illa autem absorbit innatum calidum, & haec est illa, quae ab intemperie calida superueniente nequaquam corrigi potest, immo tunc cerebrum maiores etumnas patietur, positiua vero frigida intemperies nisi eo excreuerit, ut priuatiuam etiam introducat, facili negotio, a superueniente siue calida intemperie, siue calida materia auferri potest, atq. corrigi non secus ac frigidae manus, vel gelidi pedes, si igni admoventur, calefiunt, & ad symmetriam proprii caloris redeuntur; Caterum ut huius rei veritas adhuc magis indagari possit, & simultanti vni doctrina magis eluceat, placuit hic adnectere traditam ab eodem Excellentissimo Pissinio interpretationem supracitati a phorismi, ex qua plurimum lucrabor, cum n. hoc optimum in praesenti opere contineatur, nihil boni in eodem contineri nullus proferre audeat.

Perili. atq. Excellentissimi Domini Sebastiani Pissini In Aphorismum V. sectionis 7. explicatio. Cap. XXXIII.

FVrori quae Graeci *μανια* vocant si *ἐκ τῆς* superueniat bonae esse scribit Hippocrates; quippe furorem soluit. Haud me fugit Valesium, Hollesium, Fuchium, caeterosq. modernos, immo & Philotheum, inter prisca Galenum sequutos pro ecstasi quemdam furoris excessum interpretari, ut exagitatus tandem humor, qui maniam exerebat motu quodam veluti critico mox exereatur, atque in desinat affecto. Hunc porro furoris excessum, id est *μανια* appellant Aureliani Methodici, vel forte etiam ipsius Galeni auctoritate permoti, qui sub sinez libri medicarum

desi-

definitionum brevis temporis insaniam esse illam statuit, sed a Galeni lucubrationibus librum medicarum definitionum quoque in Galeni doctrina versati sunt penitus seiunxerunt, præterquam quod que sub illius libri finem de ecstasi conscribuntur, quis adiectitia esse non animaduertit? Osteologia ibi traditur, nec vllus ordo, cuius tamen author, ille quis quis fuerit obseruantissimus exiit, vlllo modo patitur vt ibidem *ἐκστασις*, & *ἐκστασις* definiatur, Attamen Galenus videtur hæc habere inscius an Hippocrates *ἐκστασις* nominauerit *ἐκστασις* *ἐκστασις* *ἐκστασις* idest, crebram, vehementemq. maniam, nec tamen continuam, vt Leoniceus, & Rasarius transtulerunt. Fortè horum virorum autoritate Cælius Rhodiginus persuasus *ἐκστασις* esse scripsit *ἐκστασις* *ἐκστασις* idest perpetem insaniam, non *ἐκστασις*, idest momentaneam. Iam cū Galenus hæc subiungat, (si re vera Hippocrates per ecstasim intelligi voluit crebram, vehementemq. maniam) profecto nobis ansam porrigere videtur, vt ad Hippocratis mentem noua excogitata interpretatione proprius accedamus, neque .n. possumus hoc loco doctissimorum virorum, quorum prius mentionem fecimus sententiæ subscribere, scilicet in perturbatione quam concitari sibi persuaserunt in ecstasi aliquam contingere euacuationem, quin cum sæpè sæpius maniaci sub luna cum sole congressum, vel oppositionem vehementissimè in furorè agi videantur, nec vlla inde sequatur excretio, vel affectionis solutio, aliter Hippocratis sententiã exponendam esse existimauimus, cum itaq. mania dupliciter terminari possit, & per humoris maniam efficientis, excretionem, & per alterius morbi superuentum. De excretionem iam sermonem habuit Hippocrates aphorismo 22. sectionis 6. vbi maniam solui scripsit variis, aut hamorroidibus superuenientibus, quamquam Galenus eo loci per *μανίαν* nihil aliud intelligere Hippocrates affirmat, quam melancholiam; alibi tamen scripsit omnes homines vti verbo *μανίαν* de iis, qui sine febre insanunt; At in presenti aphorismo de solutione manie loquitur, quæ sit alterius morbi superuentu. Verum cum Hippocrates nusquam quod ego sciam ecstasis significationem tradiderit diuinandum nobis erit vt dubio procul in huius aphorismi expositione, & ipse Galenus fecit, quod aperte fatetur, quid sibi voluerit Hippocrates. Hoc autem sibi velle videtur, docere inquam, bonum esse, si humores maniam facientes, à cerebro ad alias partes transferantur, quamuis in aliis partibus morbos excitent, at quoniam per morbos postremo excitatos, non nunquam natura affluentes excernit humores, qui priorem morbum efficiabant, atq. hæc in primis optabilior est morbi solutio, si superuenientem morbum fieri necesse sit, idcirco traditur, qui morbi maniam soluant, primo loco dysenterie meminit; Deinceps eius expulsionis mentionem fecit per quam à cerebro in partem longè distitam, nec tamen extra corpus detrudantur humores, hydrope scilicet superueniente; Reliquum igitur erat, vt tertia

Ec 2 quedam

229 Quadripartitum Melancholicum.

quædam expulsionis species adderetur, per quam licet nec extra corpus, nec longè à parte affecta peccans humor expellitur, in proximas tamen deriuatur, atq. hac ratione cerebro laboranti auxiliatur. De hac postrema furoris solutione loquentum esse Hippocratem in hoc aphorismo censemus, ac nihil aliud significare voluisse per ecstasim superuenientem, nisi materiam efficientem maniam, idest cerebri substantiam occupantem in proximas cavitates effundi, vnde commutato in morbo furor solvatur, ita vt existimandum sit Hippocratem per ecstasim morbum aliquem viginarum cerebri partium intelligere per quæ solvatur mania. Siue autem morbum, siue aliquod accidens præter naturam dixerò parum refert, nam neq. Hippocrates, cuius dictionem interpretamur, de hac re valde sollicitus fuit. In hanc ire sententiam ferè coactus sum ob varias ecstasis significationes, quas apud Aristotelem inuenio, quæ præter illam cuius Galenus meminit, adeò Hippocratis menti videntur accommodari, vt his potius sit quiescendum. Aristoteles itaq. 30. problematum sectione *ἐκστασις* aliquando fieri scribit à bile super excalesceta, vt quis optimo iure tunc nihil aliud intelligere debeat, nisi furorem, vel furoris excessum. Est tamen aliquando *ἐκστασις* apud eundem quædam mentis alienationem significet, per quam tamen haud ita animi functiones vitientur, vt in furoris excessu, sed potius excellentiori, quodam modo perficiantur quomodo ipse Aristoteles eodè loco ostendit Maraci Syracusani Poetæ exemplo, qui præstantior erat *ὄτ' ἐκστασις*, idest quando alienaretur. Sed & quædam mentis alienationem, licet non exactam cum taciturnitate fieri subiungit, eosq. qui ita afficiuntur *ἐκστασις* appellat, quam quidem affectionem ex perfrigerata bile oriri probabile maxime est, ab ea inquam quæ prius superexcalesceta maniam gignebat, ac furoris excessum. Præter hæc ecstasis significationes morbum puerorum, quem epilepsiam esse certum est, *τῆς ἐκστασις* appellatione comprehendit voluit, siue quod consueuerant antiquiores hunc morbum ecstasim appellare, siue quoniam in epilepsia, non secus ac in ecstasi quædam mentis alienatio fieri videretur. His addere, placet quæ apud Scaligerum exercitatione 312. aduersus Cardanum alias, legisse meminimus. Stupor inquit si validius incumbat, ac diuturnius insideat Ecstasis dicitur, à Græcis, à nostratibus excessus, est autem privatio officiorum animæ sentientis, mouentis, & intelligentis. Ex his ecstasis significationibus duæ desumi possunt quæ in rem præsentem maxime facere videntur; Altera est mentis illa imperfecta emotio, quæ cum taciturnitate fit, & quæ si validior sit ad Scaligeri stuporem reducenda esse videtur, quæ etiam quodammodo vt mihi videtur *ἑκστασις* quædam *ἐκστασις* vocari posset, quanquam non extrinsecus adueniens, vt quæ propriè *ἐκστασις* nominant. Hic vero stupor cum dupliciter, fieri potest, & ratione frigiditatis, quippè tunc in proximas cerebro partes humor excernitur, ubi concoctus, ac domitus fuerit, quo quidem tempore

pore furori gignendo non est amplius idoneus, sed frigidior, aliquē morbum procreare tantum potest, & ratione compressionis, quippe idem humor neruorum exortus solo pondere comprimendo stuporem intensum gignere valet, utraq. ratione si hæc furore idest mania percitis eueniant, furor solui videtur. Altera ecstasis significatio est, ut per illam comitialis morbus intelligatur, atq. hoc in primis Hippocraticæ doctrinæ consentaneum est, si quidem Hippocrates 6. de morb. vulg. sub finem docuit facillimè ex melancholia (que ad eò mania affinis est, ut nihil aliud esse videatur, Aræto teste, quam manie principium) morbum comitalem fieri, & ex morbo comitali melancholiam. Nam si in cerebri corpus infirmitas vergit, morbus comitalis hominem corripit, si in mentem melancholicus efficitur, Aut potius dicendum est etiam Scaligeri ecstasim esse morbi comitalis speciem, si quidem cum duæ sint eius species, altera que diuerso raptu, ut Celsi Aureliani verbis utar, corpus afficit, altera, que somno similis altissimo videtur, nihil obstat quin omnibus anime functionibus penè abolitis, talis, quædam in cerebro exorta sit affectio, Hæc habui, [quæ pro huius difficillimi aphorismi explanatione in medium afferrem, quæ tamen doctissimorum, inter quos te iam dudum esse noui, iudicio decernenda relinquo.

Nonnulla circa superiorem explanationem doctissimè

Pissinij ab auctore habita. Cap. XXV.

On possum non admirari, ut semper soleo, Vir Excellentissimè præclaram, summamq. tui doctrinam, dum propriam sententiam, pluribus iisque firmis rationibus, elegantissimoque dicendi genere describis, nihilominus eū vnicuique liberum sit speculari, & ex speculatione elicitos conceptus exprimere, & ego crassa quidem minerua, sed quàm brevissimè quicquid de proposito aphorismo senserim subnectam, numquam contradicendi, sed semper veritatis indagandæ cupidus. Perfecto per hanc vocem *ecstasim* plura intelligi apud varios auctores apertissimum est, præterea & Hippocratem in hoc aphorismo de mania solutionem (ut optimè adnotasti) per alterius morbi superuentum agere non dubitare si quidem dysenteria, & hydropè superuenientibus mania bonum esse tradidit, quemadmodum, & eidem manie ecstasi superueniente bonum esse tradidit, sed quid re vera per ecstasim intelligat Hippocrates, hoc erit in quo forte a tua sententia discrepabo. Verum antequam ad illius vocis interpretationem iterum accedam (namq. superius mecum Galeno sentire iam declaravi) vnum tanquam ratum supponam nimirum, Hippocrate pluribus in locis antea patefecisse frequentiores solutionis modos, per quos desipientie, insanie mania, nec non & melancholia finiuntur, dummodo hos morbos per hamorroidas, per varices, per sanguinis profusiones e naribus fissuri asseruit, quemadmo-

dum

dum re vera frequentius terminari apud medicos scriptores quilibet adinueniat; Contrarium modo in hoc aphorismo agit Hippocrates, si quidem non rariores dicam, sed rarissimos tradit modos, per quos praedicti affectus, seu potius mania finiatur, quis.n. nostri hac terminari vidit dysenteria vel hidropo superuenientibus? imò quis hoc apud auctores visum, aut obseruatum fuisse à Medicis perlegit? Ego nequaquam hucusq. & quod de his dictum est, idem de ecstasi dictum volo; hoc factò fundamento, facillima patet responsio ad argumentum, quod affert de maniacis, qui sub luna cum sole congressum, vel oppositionem vehementissimè in furorem aguntur, nec tamen à morbo liberi euadunt. Amplius non mihi necessario ponenda videtur conclusio, quantum artificiosissima, et tanto ingenio digna, quam deducis his verbis, "Reliquam igitur erat, vt tertia quedam expulsionis species adderetur &c. nam si materia ista posset absumi absq. eo, quod ad vicinas partes detrunderetur, quidnam inde inconueniens? à bile, nec non ab eiusdem ichoribus cerebrum occupantibus maniam excitari posse, nullus inficias ibit, imò & ab his, vel quantitate paucis eandem fieri posse non negabit, cum maxima acritutis sint, modo quid obstat, quod tennes ichores, & quantitate pauci, dum magis agitantur, magisq. incalescunt, in vapores dissolui possint, atq. ita morbum, quem nuper ex maiori concepto incendio augebant tandem in flatus, seu vapores faciles dissipatu conuersi finirent? Tandem ex variis ecstasis significationibus duas desumis, quæ in rem presentem maximè facere tibi videntur; Altera est illa mentis imperfecta emotio, quæ cum taciturnitate fit, & quæ si validior sit ad Scaligeri stuporem reducendam esse censet &c. Altera est, vt per illam Epilepsia, seu morbus comitialis intelligatur, quod in primis Hippocraticæ doctrinæ consentaneum esse monstrare intendis. Caterum quoad hanc extremam ecstasis significationem attinet, eam nullo pacto rei, de qua agitur, accommodari posse existimo, quandoquidem inextricabiles difficultates inde exoriri video, & primò, quia vt iam tactum fuit necesse, est vt seruetur illa Hippocratis conditio, nempe quod bonum sit, modo si mania superueniret comitialis morbus esset ne bonum? nequaquam certè, sed exitiale, ac perniciosum, valde. Hinc Hippocrates in Epidemiis dum dixit ex melancholia comitalem fieri, numquam addidit bonum esse, nec dicat aliquis, ergo neq. bonum sit dysenteriam, & hydropem mania superuenire, quoniam Hippocrati dysenteria quæ mania superuenit, non est, quia à bile staua vel atra intestinorum tunicas exulcerante fit, cum hæc valde lethalis sit, & periculo plena, item nec verus hydrops est, cum in hoc hepatis perfrigeratio, ac lesio magna reperiatur, nec facilis curatu fit, longissimus morbus, atq. vt plurimum quoq. lethalis, vnde eos affectus quosdam potius hydropis, ac dysenterie nothas species esse apud Galenum, et alios doctissimos commentatores adinuenias, & hinc omnes vnanimi consensu asserunt, & dysenteriam, & hydropem, quos morbos

morbos manie superuenire dixit Hippocrates, citò resolui, ac salubrè
 corporis statum breui succedere, quare bonum dixit Hippocrates, sed
 si mania, aut melancholie, quæ, vt plurimum, in consistenti sunt, eta-
 te, succederet comitialis morbus, hic ne breui finiretur? Hippocra-
 tes lib. 5. aph. 7. sic scribit. Quibuscumq. morbi comitiales ante pu-
 bertatem fiunt, mutationem habent; Quibuscumq. verò viginti quin-
 que annos natis fiunt, commorantur. Tandem ex Hippocrate &
 Galeno etiam in 1. Prothet. comm. 2. part. 19. hæc habentur. Si in
 febre aphonie, quæ conuulsio modo fiat, desinat in eam, quæ cum
 silentio sit ecstasim, perniciosum. Ex quibus verbis rationabiliter in-
 ferri potest, quòd Hippocrates per ecstasim numquam comitalem,
 morbum intellexerit, siquidem cum hic totius corporis conuulsios
 motus adiectos habeat, videretur negari Hippocrates, & dicere, quod
 conuulsii motus in conuulsios motus transmutarentur, ac desine-
 rent. Tandem cum ab Hippocrate comitalem morbum variis nomi-
 nibus insigniri videamus, numquam tamen ipsam nomine ecstasis ab
 eo appellatum fuisse adiuuenias, sed & idem de Galeno imò & de om-
 nibus aliis medicinarum scriptoribus affirmare est. Nec quisquam con-
 gat sibi Aristotelem sub ecstasis appellatione comprehendisse morbum
 puerorum, namq. ad initium problematis primi sect. 30. per ecstasim
 seu mentis motionem puerorum, non comitalem morbum, quo supe-
 riori linea Herculem laborasse annuit (vnde sacrum & herculeum ab
 Hercule eundem morbum prisce nominarunt) sed insaniam, seu furo-
 rem potius, vel alium morbum intelligit, nam dum vult ostendere ho-
 mines in aliqua re excellentiores, natura melancholicos extitisse, &
 inter hos alios ita melancholicos extitisse, quod etiam melancholicis
 morbis infestarentur, subnectit varios melancholicos morbos quibus
 infestari solebant, quos inter comitalem morbum, mentis alienationem
 puerorum, & vlcerum eruptionem recenset. Modò si per mentis alie-
 nationem morbum puerorum, seu comitalem intelligeremus, seque-
 retur quod Aristoteles iterum poneret, quod iam posuerat, & idem
 frustra repeteret, cum tamen ipse tres diuersos morbos, etiam si ab v-
 no melancholico humore contractos proponat, quemadmodum vni-
 cuiq. legenti euidentius patebit. Quoad alteram verò ecstasis interpre-
 tationem spectat ad eam scilicet mentis alienationem, quæ cum faci-
 turnitate fit, hæc & si quæ alia existimo esse, in quam mania possit de-
 sinere, quod facile ac certius ex rei natura coniectare possumus, nam
 cum statutum sit, maniam à flaua vel atra bile superexcalesctis ori-
 ri hi humores si quantitate modici sint, possunt dum aduruntur, maio-
 ri ex parte consumari ac resolui, & eorum quod parum remanet, velu-
 ti, in cineres conuerti, qui cineres euanescente calore perfrigerantur,
 & ex his perfrigeratis, atq. adhuc cerebrum occupantibus facile pro-
 creatur affectio ista, quam mentis alienationem cum taciturnitate ap-
 pellamus. Hanc autem manie superuenire bonum erit, quandoquidè
 pauca

224 **Quadripartitum Melancholicum :**

pauci cineres, qui supersunt huius affectionis causa, breui à natura
 edomari, ac dissipari possunt; Si vero hi cineres insensibiliter à natu-
 ra non expurgentur, sed ad vicinas partes expellantur, eum affectum
 producere poterunt, quem catalepsim, seu catochum appellant, qui
 simillimus, & affinis prædictæ mentis alienationi extat, & ad quem po-
 tius Scaligeri stupor. m. reducere debeamus, quàm ad comitiale mor-
 bum, Cum S. caliger ipse in enarrata stuporis descriptione immediatè
 hæc verba subiungat, " Immoti manent, ac potius rigent, transfixi
 non sentiunt, & paucis interpositis addit, oculis apertis manent, quæ
 propria catochi sunt Si catochus mania superueniat, cum breui finia-
 tur, bonum forsitan esse dicere possumus, neque .n. ipse, vt comitialis
 morbus circuitus habet, & vt ab initio diximus, inter eos affectus re-
 ponitur, qui rarissimè contingunt. Sed in horum confirmationem
 præterire nolo, quæ scribit Ludouicus Mercatus tomo .i. lib. 3. quest.
 .i. 80. vbi de ecstasi loquens hæc habet, " Ecstasis ergo propria signi-
 ficatio nulla alia, est quam alienatio imaginationis ab omnibus rebus
 cum detentione in alicuius rei consideratione. Quod profectò acci-
 dere sanis hominibus non rarò conspicimus, à quibus sanè trāsferitur
 ad significandam similem dispositionem, quæ in morbis accidit præter
 voluntatis imperium, nimirum cum cerebrum ratione alicuius morbi
 in animam vergentis eo deneniat, quod veluti in ecstasi maneat homo
 detenta, & fixa imaginatione in vnius tantum rei, aut forsitan in nul-
 lius consideratione (quod magis aridet) quare cum a vica causa præter
 naturam non possit aliud facere, redditur veluti alienus, ac si profusus
 esset ratione orbatus. & similis ei affectioni, quam catalepsim, aut cō-
 gelationem vocant, & paulo inferius inquit " Distinguens à catalepsi
 quod sensim, & paulatim fiat, & solvatur, catalepsis vero subito, &
 affatim. Hactenus Mercatus, Quibus addere possumus & catalepsim
 ecstasis quoque nomine appellari quemadmodum testatur Hieroni-
 mus Mercurialis in suis prælect. cap. proprio, Quamobrem si per ecsta-
 sim, quam mania commigrat, aliud intelligendum foret ab excessu
 furoris secundum Hippocratis mentem, ego à proximè dictis affectio-
 nibus non recederem. Verum & ab his recedere cogor cum videam
 Galenum allata ab eo ecstasis explicatione constantissimum esse
 nec .n. ipse (vt arbitraris vir doctissime) herere videtur, nec ansam
 porrigit nobis nouam excogitandi interpretationem, dum ait " Si re-
 vera Hippocrates per ecstasim intelligi voluit cerebram, vehementerq;
 maniam, sic .n. loquitur non quia hereat, quid per ecstasim intelligere
 velit Hippocrates, cum toties alibi ex illius mente excedentem insa-
 niam explicauerit, sed quia mirum sibi videtur, quod ex incremento
 morbi morbus solui debeat, hoc certè rarò euenit, contrarium verò
 sæpius, nimirum hoc pacto morbi solutio rarò, mors sæpè succedet,
 hinc dicebat ipse tantum abesse, vt ecstasis sit furoris solutio, quin po-
 tius quispiam dicat esse incrementum, Quod autem Galenus nō hoc
 loci

loci tantū, sed pluribus in aliis per ecstasim, vel ad Hippocratis mentē
excedentem insaniam intelligat, audiamus ipsum in. 1. Prorrhēt. sup
racit. itā loquentem, " Quod idem motus ostendant à ratione alie-
nos exilientes, vel inordinatē conuulsi, hæc desipientiam ipsorum in-
dicant, & si valenter horum affectio excedat, iam non desipientiam
simpliciter, sed ecstasim, id est insaniam iure appellamus, & in 1. Pror-
rehet. comm. 3. part. 6. hæc habet, " *ἔκστασις* autem, quod est
ἔκστασις *ἢ* *ἄνοια*, id est valde desipere eos ait, & si nullum
fortis desipientiæ, quam ecstasim vocant, signum effectum fuerit; &
tandem in 1. Prorrhēt. comm. 1. part. 14. ait, " Melancholi-
cam ecstasim, id est mentis motionem, aberrationemque intelligere
oportet, vehementem, & ferinam, quæ irrigante cerebrum a flata flaua
bile oritur, & quæ sequuntur Hæc breuiter dixisse volui, quæ à te ocu-
latius, & intimius perspecta resercentur, vbi superfluunt, augeantur, vbi
deficiunt, corrigantur, vbi delinquunt, nihil. n. mihi certius est, quam
hæc omnia crimina in his reperiri, & si quid forte non damnandum
inest, id à tuo impulsu, seu potius ab amico influxu promanasse agnosco.

*An Chronici morbi. & per consequens melancholia, per crifim, que
cum excretionē materia fit terminentur à natura? Cap. XXVI.*

Soli morbi acuti sunt ii, qui per crifim, quæ cum materiæ excre-
tione fit, terminantur, non ergo chronici morbi, vnde Galenus
in 4. aph. comm. 36. hæc habet, " Morbi .n. istis diuturniores
(scilicet illis, qui intra quadragesimum diem finiuntur) non
admodum solent per sudores iudicari sicuti neq. omnino per excretio-
nes, sed vel per concoctionem, vel per abscessus; & in 1. Progn. com.
2. part. 65. Acutos morbos per excretionem potius iudicari, diutinos
per abscessum scribit idem Galenus, & hic (quamuis obiter) non ine-
pte nos qui de melancholia agimus consequentiā deducere possumus,
ergo melancholia, quæ est chronicus morbus, vt plurimum per absces-
sum terminari deberet, sed cur hoc apud Hippocratem, & Galenum
reperire non facile sit, & rarò, aut potius nūquam obseruetur in pra-
xi, minime prætereundum est, quare ipsi futuram quæ stiunculam dica-
bimus; sed ad rem. Alter extat Galeni locus, qui apertius hanc rem
decernere, nec ad vtramq. partem (vt potius adducti) deflecti posse
videtur, talis est 2. de Crif. c. xi. vbi sic, " Crifis febrium earum, quæ
ex calidis humoribus acceduntur proprias esse existimandum est, post
has earum, quæcumq. membrorum sunt principatum habentium facilè
mobiles, & calidæ dispositiones. non ergò chronici morbi subdat ali-
quis, per crifim soluantur, & inter hos præsertim, qui sine febre sunt,
vnde & eò minus melancholia, quæ & sine febre, est, & frigida passio
extat; Ratio Tandem quoque addenda est, quoniam si natura debet

F f

excer-

exce nere materiam morbificam, necesse, est, vt ex parte ipsius aptitudo ad excretionem adsit, hæc verò adest, vbi materia tenuis, & fluxibilis sit, talis verò non est, quæ crassa est, à qua chronici morbi dependent; Hæc tamen omnia quemadmodum vt plurimum conuincunt, & frequenter eueniunt, non tamen semper veritatem habent, quod clare ex Galeni autoritate adducta in aph. & in Prong. patet, hic. n. dū scribit, „Acutos morbos potius per excretionem, illic verò „chronicos non admodum per sudores iudicari, neq. omnino per excretionem, satis declarat etiam chronicos, quamuis raro per crism terminari; Ad a uthoritatem verò ex 2. de Cris. desumptam, nobis respondendum erit Galenum imitantibus, qui cum dicat „ Crises proprias esse febrium ex calidis humoribus accensarum, post has calidarum dispositionum principum partium, & nos illius vestigia insequentes addere possumus, & post has interdum diuturnarum passionum, quod Galeno quam maximè consensit, „dum de diebus decret. lib. 2. cap. 5. hæc habet, „ Inuenias autem alios quoq. ægros hoc sermone iam mihi citatos, item quos nequaquam apposui, iudicatos euidenter die vno per excretionem in procedente, diurnoq. morbo; vel tandem dicas prædictarum febrium, & calidarum dispositionum proprias dici crises, quia in ipsi frequenter eueniant, in diuturnis vero affectionibus, quia raro fiant earum non adeo proprias dici, Tandem ad rationem respondetur duplicis generis esse chronicorum morborum materiam, alteram pituitosam, viscidiam, alteram verò melancholicam, ac crassam, sed minime viscidam, illa nequaquam ad crism aptitudinem habet, cū ipsi & crassities, & visciditas impedimento sint ad facilem excretionem hæc etiam si sit crassa, cū tamē visciditate careat, non omnino expulsiōi inepta est, imò hæc promptè, ac facile commoueri solet, ita vt si à natura regatur non difficili negotio crisibus accommodari possit; Non ne dixit Hippocrates 7. aph. 40. si lingua repente incontinens fiat, aut aliqua pars corporis stupore elanguat, tale melancholicum est melancholicum dixit, & non pituitosum, quia cum pituitoso humori multa, melancholico autem nulla visciditas extet, hic est aptus repente moueri, & subitaneos decubitus efficere, qua ratione & ad crises etiam aptitudinem habet; sed quid plura? non ne in melancholia, & mania etiam diuturnis affectibus (& hæc non ab atra bile pendere potest) quibus nulla febris est adnexa crises succedere ex Hippocrate & Galeno pluribus in locis tum per sanguinis effluxum è naribus, tum ab hæmorrhoidalibus venis comperimus? quæ sanè crises perfectæ sunt, quia morbum omnino tollunt, Sed non defuerunt studio si viri, qui excogitauerint in mania, & melancholia sanguinis profusiones ex naribus aut ex hæmorrhoidibus non esse appellandas crises, sed spontaneas euacuationes, & ob id ipsas Galenus, & Hippocrates crises haud nominauerit, oh mirum dictu, non ne omnis perfecta crisi

sicut materię excretionē, quę morbum soluat, est spontanea euacuatio: itā, sed non omnis (ipsi subdant) spontanea euacuatio est crisis, quod & nos liberē concedimus, sed si ista spontanea euacuatio, quę à natura rectē operante fit in morbis contingat, cum morbum imminuat, aut omnino tollat, certē critica appellanda erit, ego eas spontaneas euacuationes non criticas dicerem, quę non in ægrotantibus, sed in sanis hominibus contingunt, cum in his nullus iudicandus sit morbus & critica euacuatio iudicium sit pugnæ inter naturam & morbum, sed hæc saniori iudicio subiecta volo, Amplius isti propriam opinionem hac ratione confirmant, quia non competant ipsis nonnullæ, præiux conditiones, quas recensuit Galenus in libris de Cris. nimirum coctiones humorum, seu potius signa coctionis humorum in vrinis, dies critici, noxq. molesta crism præcedens, Quoad primū respondetur non esse necesse vt semper coctionis signa pateant ex vrinis, & præsertim si morbificus humor in aliqua sola parte resideat, vt exempli gratia in cerebro, quemadmodum in melancholia per essentiam contingit, si verò in vniuerso corpore abundet, tunc nos posse coctionis indicia ex vrinis desumere, sed quę signa coctionis aduerunt, dixerint ipsi? aderit ne sedimentum album, leue, & æquale? Certē decipiuntur isti dum putant eos tantum humores concoqui à natura, qui putrescunt, vt in febribus, nam, & qui non putrescunt, rectē concoquuntur à natura, dum aut attenuantur si crassi sint, aut calefiunt, si frigidi, & in summa dum præparantur, disponuntur, itā vt faciliè possint à natura per loca conferentia expelli, quare non erit necesse, vt in vrinis melancholia detentorum obseruemus sedimentum prædictum, sed satis euidentiā humorum coctionis signa ex eis sumemus, si ipse vrinis sanorum similes sint, Quo ad dies verò criticos spectat, certē hi non attenduntur, in morbis longis, in quibus deteriorum dierum vis perit, sed horum vice menses, & anni attendi possunt, nam longi morbi mensibus, & annis iudicantur ex Galeno 3. aph. comm. 28. Certē non possumus (setor) itā exactē crism præfigere, vt in acutis morbis, quandoquidem hæc in ipsis frequenter contingit, in longis verò morbis rarò, & scientia facilius habetur de iis, quę frequenter, quàm de iis, quę rarò eueniunt, præterea fieri non potest, vt in longum tempus iudicatio differatur in morbis acutis, quemadmodum scripsit Galenus 2. aph. comm. 23. & quę cito fiunt facilius etiam prænosci possunt; Attamen hæc non efficiunt, vt longis morbis crises per excretionem denegemus, quas & accuratus medicus suis temporibus præuideat, si sint futuræ nec ne, quandoquidem non solum ipsas nox molesta, præcedere potest, sed & grauiora quoq. ante à possunt excitari symptomata, aliaq. inde consurgere, quę aut sanguinis profusionem ex naribus aut ex hæmorrhoidibus futuram indicent Tandem si non est inconueniens (quod scripsit Excellentissimus vir Iulius Casar Claudius, & felicissimæ recordationis præceptor meus

tractatu de Crif. lect. 3. cap. 2.) in acutis morbis fieri abscessus, qui magis propriae sunt crifes chronicorum morborum, sic & in chronicis non est inconueniens fieri excretiones, quamuis acutorum morborum magis sint propriae crifes, nam tunc in chronicis quoq. morbis (subdie ipse) fiunt excretiones, quando adest facultatis robur, humoris pro- pensio, & viarum preparatio.

An melancholia per abscessum soluat? Cap. XXVII.

Non ab Hippocrate, non à Galeno traditum fuit vnquam me- lancholiam per abscessum finiri, imò neque hoc ab aliquo classico medicine scriptore, quem ego legerim, obseruatū esse reperias, quod mihi certè admirationem parit, non rationes desunt, quæ melancholiam per abscessum finiri posse suadeant, & primo si chronici morbi plerumque vel per concoctionem, vel per abscessum terminantur, vti Galenus asserit in 6. aph. comm. 36. nec non in 1. Progn. comm. 2. iam in superiori quæstiuncula citatis, & melancholia, quæ inter chronicas passiones reponitur, per abscessum terminari deberet interdum. Secundo si cerebrum superuacancis humoribus abscessum sæpe eos ad vicinas post aures glandes deponit vbi abscessus parotides appellati procreantur, cur non & id in melancholia, & præsertim essentiali efficit, in qua atro veluti inebriatur humore? nam vt ait Galenus 13. meth. c. 5. superuacanea à valentioribus partibus in imbecillores propelli proprium est, hincq. fit vt glandulæ facile fluxiones accipiant, eoque facilius cerebrum pars princeps in prædictas glandulas se exonerare solet, cum istæ laxiores sint, vnde etiam vulgò illius emunctoria appellantur, Amplius qui abscessui futuro ad articulos subiacent, eos ab imminente abscessu liberat sanguinis effluxio è naribus Hippocrate, & Galeno testibus, 4. aph. 74. sic & melancholiam sanguinis effluxio è naribus sustulit, interdum iisdem testibus His ita suppositis cum in melancholia sæpè obseruemus nullam fieri sanguinis per nares excretionem, cur non interdum succedat abscessus, quemadmodum succedet in iis, qui articularibus abscessibus, subiacent, hæc sanguinis per nares euacuatione non succedente? nam si melancholici non habeant articulos forte, imbecillos, vt isti, illis non desunt aliæ debiles, & laxiores partes, vt glandulæ, ad quas saltè morbificæ materiæ decumbere possent, ac abscessum progignere. Sed variaz, vndique responsiones audiri mihi videntur, & primò Galenum intelligendum esse de chronicis morbis, dum eos per abscessum finiri scribit, qui cum febre sunt, & chronici ex decidentia appellantur; Secundo eos morbos diuturnos per abscessum finiri tantum voluisse Galenum, qui à pituitosis fiunt humoribus, vel à sanguine pituitoso. Tandem eos morbos per abscessum nequaquam solui posse contendunt, qui ab

ad humore melancholico excitantur, quandoquidem hic in abscessum conuerti non sit aptus. Ceterum hęc responsiones fortē diluentur, sed antequam id aggrediamur, necesse prius est quid per abscessum intelligatur, aperire, ne ex vna in alteram incidamus difficultatem. Multipliciter igitur accipi solet hęc vox abscessus, interdum .n. pro effluxione, seu excretionem per aliquam partem, & tunc cum crisi, quę per excretionem fit videtur confundi, interdum pro transitu morbi in aliū morbum; vnde Hippocrates 1. de morb. vulg. part. 21. ait, " Quibusdam ex aliis febribus, & morbis abscessus in quartanas fiebant, & Galenus in comm. scribit, " Tu verò fac memineris, vt hic vsurpetur rursus hoc nomen ab Hippocrate cum dicat abscessus in quartanas factos esse, videtur non tantum abscessum quosdam per effluxionem appellare, verum etiam cum alius transit morbus in alium; Amplius appellatur à Galeno abscessus ac inflammatio, quę ad pus conuersa est, Tandem verò, ac propriè magis accipitur abscessus pro humoris decubitu faciente tumorem (quo pacto in præsentia à nobis vsurpatur.) Hinc Galenus 2. de arte curat. ad Glauc. c. 7. sic fatur, " Transmutantur autem in abscessum inflammationes quędam, atq. ex inflammationibus erysipelatis participantibus, & ex erysipelatibus inflammationis participantibus non pauca; Sine his verò etiam abscessuum dispositio consistit ex multitudine quorundam humorum, aut spirituum vaporosorum, siue in ipsis patientibus partibus generentur, siue ex aliis confluant, ea ratione, qua fiunt illa quę apostemata, id est decubitus vocantur; Modò his ita præhabitis ad allatas responsiones reuertamur, easq. omnes æqua lance libremus, & certè si prima perpendatur, ea manca manifeste videbitur, nam non soli chronici morbi ex decidentia, & qui cum febre sunt per abscessum finiuntur, sed & alii plures, qui à febre omninò sunt immunes; sic ex Hippocrate lib. 1. prædict. ex fuditate abscessus circa aures fieri docemur & idem 2. lib. agēs de morbo sacro, ait bonos esse abscessus, qui ad infernas partes conuertantur, Tandem Galenus in 1. Prorrhēt. comm. 3. part. 68. interpretans illa Hippocratis verba " Paraplegicis parotides vitiosę, inquit, " Ego autem non simpliciter dixerim malum signum esse superuenientes paraplegicis parotidas, sed quod iis abscessus morbo minor sit referre fuerit satis, quare ex adductis modò constat etiam alios morbos longos, & à febre immunes superueniente abscessu finire posse; sed hęc nulli faciamus; addas tamen Hippocratem, atq. Galenum melancholice crises tribuisse, hanc .n. & per sanguinis profusionem è naribus, nec non ob hæmorrhoidalibus venis iudicari pluries tradiderunt, sed si crises, quę proprię sunt acutorum morborum cū febre melancholice tribuant, quę & sine febre est, & chronicus est morbus, non ne rationi magis consonum erit ipsi tribuere abscessum? si melancholice tribuunt illi crisen certè omnis conditio deest, quę crisi conueniat, nempe morbi acuties, & ex consequenti breuitas, nec non febris, Si autem nos melancholice abscessum tribuamus, vna tantum conditio deest, nempe

230 **Quadripartitum Melancholicum.**

pè febris etiam si & hac absente abscessum in morbis fieri iam patefecerimus. Ad secundam vero responsionem dicimus nihil ob stare, quin & morbi, qui à melancholicis fiunt humoribus per abscessum finiuntur & præsertim cum nomine abscessus in præsentia intelligendus veniat tantummodo humoralis tumor, siue hic ad suppurationem deueniat, siue minime, quemadmodum iam tactum fuit (& hinc tertia respõsio corrigit) Amplius sicuti melancholia non semper fit ab humore melancholico solo, ac sincero sed multoties sanguini permixto, vt nobis de clarant interdum faciei rubor, symptomata cù risu, & sanguinis excretiones ipsam sanantes, ita & tumores fiunt à melancholicis humoribus non solis, sed sanguini non raro immixtis, vnde Galenus huiusmodi tumores scyrrhos phlegmonosos appellauit 7. de compos. med. per gen. cap. 1. quos sanè tumores ad suppurationem deuenire posse nemo inficias ibit; Quod tandem Hippocrates, & Galenus ceteros modos, quibus melancholia, & insania finiuntur, tradiderint, de abscessu autem ne verbum quidem fecerint, hoc mirum non est quia res, quæ raro eueniunt forte obliuioni traduntur, sed non ob id fit, quin hoc contingerit, aut contingere possit; sed neq. hoc ipsos omnidicos conticuisse credendum est, Ego duo apud Hippocratem reperio, vnum ad abscessum, alterum ad melancholiam spectans, de abscessu loquens ipse 2. Epidem. sect. 2. ait optimos esse eos abscessus, qui sunt inferni, & remotissimi à morbo, de melancholia verò loquens, eam hæmorrhoidibus superuenientibus finiri pluribus in locis testatus est, ergo melancholiam per abscessum, & optimum abscessum finiri voluit Hippocrates; Consequentia facile probatur, nam si hæmorrhoides fiunt vel ex Galeno in 3. aph. comm. 30. vbi atra bilis ad venas, quæ in sede sunt, cumulatiùs decumbit, non semper eandem bilem per eas venas excerni obseruamus, sed interdum etiam in ipsis consistere, easque in tumorem attollere, en igitur abscessus; prætereò quod pluries tumefactæ hæmorrhoides etiam ad suppurationem deuenerint, quare per hæmorrhoidas non tantum sanguinis excretionem per hæc venas, sed etiam earum tumorem intelligere poterimus, hinc author definit: medic: dū hæmorrhoidas distinguit, ait, alias esse paruas, alias magnas, alias medias, sic iterum nonnullas angusta, quasdam lata esse basi; Verum si hoc quod euentissimum est alicui non arrideat, pretermittamus hæmorrhoidas, & ad Hippocratem confugiamus, qui lib. 5. aphorif. 65. hæc habet ad licteram; " Quibus tumores in vlceribus apparent, non valde conuelluntur, neq. insaniunt, ergo manifestum est ex tumoribus superuenientibus, quos re vera abscessus appellamus, tum insaniam tum melancholiam sanari posse; Sed & in horum confirmationem nonnulla addere volo, quæ à nobili ac studiosissimo viro Francisco Maria Vruccio accepi, cum ipsi opinionem meam de hac re communicauerim Inquit igitur ille, si per abscessum intelligamus eum, (multipliciter. n. abscessus dicitur) qui sit per materiz decubitus à loco affecto in alium, vt ad articulos, aut glandulas, & huiusmodi Hippocrates mel-

lan-

lantholiz solutionem per abcessum hoc modo sumptum aliquandò vi-
sus est obseruasse, dū libro de Iudicationibus itā loquitur, " Quicūq.
infaniunt sua sponte liberati ex morbis, his infaniam soluit dolor ad pe-
des progressus, aut ad pectus, aut tussis vehemens oborta, si verò ho-
rum nihil fiat, infania soluta oculi privatio contingit, qua sententia
clariorem non puto, atq. ad propositum magis accommodatam inue-
niri posse, per infaniam verò melancholiam intelligo ex Galeni inter-
pretatione super 21. aphor. sextæ particule, itā vt oculatissimus senex
semper admirandus nihil omiserit. Parotides autem an superuenire
possint à melancholia liberantes mihi non dum constat, nisi Galeni
siveat autoritas 3. lib. de Cris. cap. 3. vbi inquit; " Parotides lethar-
gos finiunt, ac reliquos omnes capitis affectus; Hactenus vir excel-
lentissimus, qui vterius perquirens cur numquā vel rarò admodum
huiusmodi abcessus à melancholia liberantes obseruentur, itā ratio-
cinatur; Si noxius humor melancholiam efficiens à natura excutien-
dus sit, manifestum est ipsam non alio id peracturam medio, quā expul-
trice facultate illius partis, in qua humor præter naturam continetur,
cuius vt sequatur expulsio (omitto attractionem, quæ dolore, & calo-
re partis recipientis fieri consuevit) duo ex parte facultatis requirun-
tur, vt scilicet robusta sit, ac vt ad expulsionem irritetur, ex parte ve-
rò humoris vt sit vel nimia quantitate grauis, vel parua qualitate mo-
estus, ac præterea vt omnino ad motum ineptus non sit, secus. n. facul-
tati non cederet expellenti; viæ autem, per quas transferendus humor
est, satis aperte esse debent, alioquin conatum omnem irritum redde-
rent, Quod verò spectat ad partem recipientem, hæc siuè à natura,
siue ab aliqua intemperie præsertim humidiori laxa, & imbecilla esse
conuenit, vt tantum sit ad recipiendum idonea, quantum inualida ad
propellendum, si hæc omnia simul concurrant, proculdubio quicumq.
humorum transfluxus facile sequetur, Quod verò in melancholia id
non conspiciatur, partim in facultatem referendum puto, partim in
humorem expellendum, in facultatem quoniam illi desit, vel robor,
vel stimulus, in humorem quoniam cum sit frigidus, & siccus ea quali-
tate careat, qua expultricem irritare possit, vt eius crassitiem, & reliqua
omittam, quæ ipsum pigrum admodum, atq. inertem ad motum reddūt,
[Hucusq. tamen dicta non videntur omnino concludere nam qui na-
turam sepe melancholici humoris excretionem vel per nares, vel per
hemorrhoidas in melancholia tentare cognouerit, potius naturæ robor
& humoris aptitudinem ad motum arguet quam secus, nam multò plus
roboris naturæ ad excretionem, quam ad abcessum requiritur, sicuti
maior humoris habitas,] Sed quid dicendum (prosequitur ille) si fa-
cultas robusta sit, & à copia humoris melancholici gravata? Rarò
admodum id euenire assero, nam statim atque hic morbus detegitur
eidem præsiidiis artis occurritur, atque dempta multitudine, sanguinia
missione, atq. iteratis purgationibus occasio naturæ præripitur gignē-
di abcessus, non secus ac in iis morbis euenit, in quibus, & propter lon-

232 **Quadripartitum Melancholicum.**

gitudinem, & propter coctionis difficultatem iure abscessus expectatur, à quibus tamen liberat vrina multa, crassa, & alba reddita, vt habemus 4. aph. 74. Neq. ob id damnandus medicamentorum vsus, nã pleriq. & si dum curabantur nihil profecerint, quiete deinde auctis naturæ viribus ad sanitatem perducti sunt, præterquamquod prohibetur tali pacto, ne humor melancholicus in atram bilem vertatur, inquit. n. Galenus in 6. aph. comm. 57. succum melancholicum per verbi abusionem se interdum atram bilem appellare, quandoquidem nisi prius euacuetur, atra sit non multo post euasura, quod si huiusmodi morbus prolongetur, hominibus fere confenescit, ac commoritur, neq. n. inueteratus vlls cedit medicamentis, neq. melancholici humoris expulsionioni natura amplius incumbit, vt pote à quo vitæ periculum non impendeat, cerebroq. connaturalis factus sit, licet ab ipso, atq. ab interperie frigida & sicca quam fouet, functiones eius principes fere omnes obledantur, At omnibus naturæ, commissis aggredietur ne humoris expulsionem? fortasse, sed ni fallor, non ita, vt ex ea sequatur abscessus, sed potius varicibus, aut hæmorrhoidibus superuenientibus fiat in Ianiæ solutio, vt dicitur 11. & 21. aph. sextæ particulæ, at inquires, hoc est, quod in dubium reuocatur, cur scilicet, si natura per hæmorrhoides hunc humorem expellat, non possit eundem in aliquam aliam partem ad abscessum deponere, ac demandare, ad hoc responderem, quod quemadmodum natura semper de vita animantis sollicita est, vt asserit Galenus comm. 5. in 6. Epid. ita eandem in humorum expulsionione, nisi aliquid impediatur, semper quod melius est pro eiusdem salute moliri, ac melius multo esse humores noxios extra corpus ferri, quã in ipso detineri, quod si detineantur, præstare, vt quam longissime à parte affecta & ad id ignobilem amendantur, vt animadu-terit Hippocrates 2. de morb. vulg: nam si exempli gratia sanguis crassus, & melancholicus in toto abundet, atq. ad vniuersã cutim expellatur, fiet fortasse elephantiasis, si in parte & ad partem alteram scyrri differentiam procreabit, ac si ob detentionem putredo, aut calor accedant, in cancrum vlcera tum, aut non vlcera tum pro gradu caloris degenerare poterit, auctoq. feruore etiam in carbunculum, omninoq. illud eueniret, quod scriptum reliquit Hippocrates 1. Epid. 2. orti scilicet in quadam constitutione abscessus vel maiores, euam ferri possent, vel minores quam conferrent, Hęc admodum doctè ab ingeniosissimo viro prolata sunt, & quæ omnem ambiguitatem soluant, vt nihil amplius re vera desiderari possit, Tandem vnicum addo, nempe naturam quod melius est intendentem, non per abscessum, sed plerunq. per excretionem melancholias soluere, ad quod non parum facit melancholici humoris propria siccitas, ob quam à visciditate est immunis, qua de causa ad omnem motum se facillimum exhibet, vt in superiori quaestione cula ex declaratione 40. aph. septimæ sectionis inuimus.